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نقطه تبادلی، نتایج تحقیقات و پژوهش هایی که صورت می گیرد را بتوان 
گون که الزاما  از طریق تجاری سازی و سرمایه گذاری در رشته های گونا

مربوط به سازمان انرژی اتمی نیست، هدفمند کرد.«
به تعبیری مرکز فناوری و نوآوری رسا را می توان فرزند مشترک معاونت 
کرد.  علمی و فناوری ریاست جمهوری و سازمان انرژی اتمی قلمداد 
رئیس پیشین این مرکز در تشریح چگونگی این همکاری به این نکته 
اشاره کرد که: »این همکاری درواقع از بدو تشکیل مرکز با معاونت علمی 
و فناوری آغاز شد. حتی در ساخت این مرکز هم از اعتبارات بلاعوض 
معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری استفاده شد. به این ترتیب 
مقداری از هزینه ها هم توسط معاونت علمی مطابق توافق نامه ای که 
کرد، تأمین شد و در راستای آن  سازمان در سال 1۳۹۸ با آنها منعقد 
سازمان انرژی اتمی ارتباط بسیار خوبی با این معاونت برقرار کرده است.«
کنون نیز با رویکردهای دولت سیزدهم ارتباط  وی ادامه داد: »هم ا
سازمان با معاونت علمی و فناوری در بالاترین سطح همکاری است. 
به طوری که توافق نامه ای در قالب همکاری با معاونت علمی منعقد 
کرده ایم که طبق آن در حال برگزاری رویدادهای مشترکی درخصوص 

چالش های موجود صنعت هسته ای هستیم.«
که در تیرماه سال جاری طی مراسمی  کرد  وی به توافق نامه ای اشاره 
به امضای مقامات عالی سازمان و معاونت علمی و فناوری ریاست  
جمهوری رسید. رئیس سازمان انرژی اتمی در مراسم توافق نامه یادشده 
با اشاره به این همکاری مشترک گفت: »ما از مرحله تفاهم، یک گام به 
جلو حرکت کردیم و با توافق نامه ای، سرفصل هایی را که مسائل صنعت 
کشور و سازمان انرژی اتمی بوده و در پیوند با شرکت های  هسته ای 
دانش بنیان، حل وفصل آنها می تواند ضمن سرریز دانش این صنعت به 
بخش تجاری، ارزش افزوده و اشتغال بیافریند، در قالب این توافق نامه 

تعریف کردیم.«
گفتنی است، این توافق نامه که محور کلی آن براساس تعریف پروژه های 
کلان دانش بنیان تقاضامحور و مسأله محور برای رفع نیازهای صنعت 
هــســتــه ای بــا اســتــفــاده از ظرفیت شــرکــت هــای دانــش بــنــیــان تعریف 
بــازار تخصصی فناوری  شــده اســت، همکاری و مشارکت در توسعه 
هسته ای برای شرکت های دانش بنیان و هسته های فناور را بیش از 

گذشته فراهم خواهد کرد.

  صندوق پژوهش و فناوری هسته ای
اساسا در دنیا وقتی مسأله رویکرد به شرکت های کوچک مطرح می شود، 
هدف آن رشد اقتصادی است. ازاین رو در دنیا ساختارهای حمایتی 
متعددی برای حمایت از بخش خصوصی تعریف شده که کشور ما آنها 
که اقتصاد ما عمدتا دولتی است؛ اما با رویکرد  را از گذشته نداشت، چرا
که همراهی و همسویی نهادها و دستگاه ها در مسیر اقتصاد  جدید 
دانش بنیان است، ساختارهایی همچون صندوق های حمایتی ایجاد 
شدند که فعالیت های متعددی در مسیر پرداخت وام و توانمندسازی 

شرکت ها دارند.
پیشین  رئیس  نیست.  متمایز  رویکرد  ایــن  از  نیز  هسته ای  صنعت 
مرکز رسا در ادامه تشریح مفاد توافق نامه سازمان با معاونت علمی و 
فناوری ریاست جمهوری به ایجاد صندوق پژوهش و فناوری در حوزه 
گفت: »با توافق نامه یادشده میان سازمان و  کرد و  هسته ای اشــاره 
ح و ایده نوینی،  معاونت علمی و فناوری مقرر شد برای حمایت از هر طر
تشکیل یک صندوق پژوهش و فناوری در حوزه هسته ای مد نظر قرار 
که قرار است سرمایه اش به شکل  گیرد با سرمایه 2۰هزارمیلیارد ریال 
که اتفاق  مساوی بین سازمان و معاونت علمی و فناوری تأمین شود 
بسیار خوبی است. زیرا از طریق آن پروژه های پیشران هسته ای هم 
تحت حمایت سازمان خواهد بود و هم معاونت علمی و فناوری ریاست 
جمهوری. البته چند سالی بود که به دنبال تشکیل این صندوق بودیم 
، این مورد ذیل بند 1 ماده ۳ ــ 1  تا این که بالاخره در توافق نامه اخیر
مورد توافق طرفین قرار گرفت و از این طریق فرصت مغتنمی در اختیار 
کنند،   Scale up که می خواهند مقیاس پذیری و  واحدهای فناوری 
قرار گرفته تا سرمایه شان از طریق صندوق مذکور تأمین شود.« البته 
کارشناسان حوزه دانش بنیان معتقدند تنها برخی از این شرکت های 
کار به حمایت های مالی نیاز دارند. لذا نباید توجه و  نوپا در ابتدای 
تمرکز مسئولان به این موضوع منعطف باشد. این موضوعی است که 
رهبر معظم انقلاب هم در سخنرانی اول فروردین 1۴۰1 به آن اشاره 
کردند و فرمودند: »پول پاشی و بی ملاحظه عمل کردن در حمایت از 

تولید به جایی نمی رسد.«
، مدیرکل پیشین دفتر نظارت و ارزیابی فناوری  در راستای این نظر
وزارت علوم بر این عقیده است که حمایت های مالی باید کاملا هدفمند 
گر با این شرکت های  کرد: »ا باشند. وی در این خصوص خاطرنشان 
گر سرمایه  تازه متولد شده سروکار داشته باشید، ابتدا فکر می کنند ا
داشته باشند همه مسائل پیش روی آنان قابل حل است اما این اشتباه 
که بایستی بیش از هر چیزی برنامه داشته  خیلی بزرگی اســت، چرا
باشند. قطعا منابع مالی جزو یکی از این برنامه هاست اما سازوکار ما 
این نیست که سرمایه بدهیم و مطمئن باشیم شرکتی که پول داشته 
باشد حتما موفق می شود. اتفاقا ممکن است با این منوال خود را 
کز فناوری و نوآوری  کند، بنابراین همکاری مرا ورشکسته و بدهکار 
باید روی برنامه های رشد این شرکت های نوپا متمرکز باشد تا خدمات 
متناسب با نوع فعالیت های آنان ایجاد شده، رشد کنند و پس از بالندگی 

به سطح جامعه گسیل شوند.«
کنار صنایع بزرگ  کز فناوری و نوآوری در  مجیب بر ضرورت وجود مرا
کید کرد و افزود: »صنایع بزرگ کشور مثل  همچون صنعت هسته ای تأ
کز پژوهشی بزرگی در اختیار دارند،  صنعت نفت و صنعت هسته ای که مرا
به مثابه یک موتور پیشران، انگیزه حضور پژوهشگران و متخصصان 
کزی ایجاد می کنند. به این ترتیب ارتباطاتی که از  خود را در چنین مرا
پژوهشکده های ذی ربط پژوهشگاه علوم و فنون هسته ای با مرکز رسا 
که زمینه  ایجاد شده بسیار صمیمانه و همراه با رویکرد مثبتی است 
تفاهم نامه های بیشتری را برای صنعت هسته ای فراهم ساخته است.«

  چشم انداز دانش بنیانی صنعت هسته ای 
قدر مسلم شرایط جهانی اقتصاد ایجاب می کند که برای عقب نماندن از 
جریان توسعه پایدار به سمت توسعه تولید دانش بنیان برویم. پژوهش 
که در افق چشم انداز خود جایگاه  کشوری  و تولید دانش بنیان برای 
کشور پیشرفته و برتر را قرار داده است، از اولویت های اساسی  یک 
به شمار می رود و دستیابی به تولید دانش بنیان و تجاری سازی نتایج 
تحقیق و دانش، یکی از راه های لازم برای رسیدن به این جایگاه است.
کید بر سیاست درهای  رئیس سازمان انرژی اتمی در این خصوص با تأ
باز صنعت هسته ای در رویارویی با شرکت های دانش بنیان تصریح 
کاروان دانش بنیان  گفت: »ما در این دوره برای حرکت دادن  کرده و 
در سازمان انــرژی اتمی سیاست درهــای باز و نــوآوری باز را در پیش 
گرفتیم. این سیاست در تقابل با سیاستی بود که می خواست صنعت 
هسته ای را سیاسی، امنیتی و غیرشفاف جلوه دهد اما با چنین رویه ای 

دانش بنیان  شرکت های  زایــش  و  تعامل  ورود،  توانستیم 
کلید بزنیم و آن  پیرامون موضوعات فناورانه هسته ای را 

را گسترش دهیم.«
وی افــزود: »ایــن موضوع از اولویت های اقدامات اجرایی 
گرفت و مبنای آن  هم سند  کــار قــرار  که در دستور  ما بــود 
راهبردی 2۰ ساله سازمان است که در 2۰ فروردین 1۴۰1 توسط 
رئیس جمهور محترم رونمایی شد. به واقع هم سند جامعی 
است که می تواند برنامه محوری سازمان، اعم از تحقیقات 
نتیجه گرا و خدماتی که مسأله محور است و به نیازهای کشور 
پاسخ می دهد را برنامه ریزی کرده و در مسیر توسعه قرار دهد. 
به این ترتیب این بستر آماده و سیاست ها تدوین و اجرایی 
کنون شاهد هستیم که با تعاملات صورت گرفته،  شد و هم ا
شرکت های دانش بنیان که در پرتو فعالیت های سازمان در 
گون فعالیت می کردند، به عنوان شبکه همکار  رشته های گونا
فعالیت های خود را به مدد این سیاست گسترش داده اند.«

گرفتن ظرفیت شرکت های  اسلامی با اعلام این که با درنظر 
دانش بنیان فرصت های شغلی بزرگی را برای جذب نیروی 
غ التحصیلان جوان فراهم ساخته ایم، به  انسانی از میان فار
گفت:  کرد و  غ التحصیلان دانشگاه ها اشاره  اشتغال زایی فار
»طبیعتا سازمان توانایی جذب حجم قلیلی از نیروی انسانی را 
غ التحصیلان جذب  دارد اما با این تصمیم، حجم کثیری از فار
شرکت های دانش بنیان شده و به این طریق کشور می تواند 
فعالیت مورد انتظار جامعه جهانی را پوشش دهد. اینها نکاتی 
است که برای دانش بنیان ها و محققان جوان ما توأمان مزیت 
... این پدیده به طور حتم اتفاقی  دارد، آن هــم مزیت پــایــدار

نیست، بلکه جریانی است که به طور فزاینده پیش می رود.«
به این ترتیب ضرورت کاربردی سازی و ارتقای نقش فناوری 
و نقش آفرینی شرکت های دانش بنیان به عنوان مصادیق 
مردمی سازی اقتصاد در صنعت هسته ای، از یک سو می تواند 
کاربردی سازی  همراه با تکمیل زنجیره ارزش این صنعت و 
آن، توسعه محصولات و خدمات ارزش آفــریــن و اشتغال زا 
ح های  را بــه ارمــغــان آورده و از ســوی دیگر بــه اجـــرای طر
پژوهشی به ویژه پژوهش های مرتبط با فناوری های نوین 
که به شکوفایی صنایع وابسته به دانــش هسته ای منجر 
شده و اقتدار علمی و صنعتی را در این حوزه به همراه دارند، 

شتاب بخشد.
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